Requerimento de Informação n° 333/2025

Processo Número: 28131/2025   |   Data do Protocolo: 11/08/2025 18:00:56

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200310038003200320034003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.

2.

3.

4.

5.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Nos termos do artigo 20, inciso X e XVI, da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo
166  do  Regimento  Interno  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,  REQUEIRO  ao
Excelentíssimo SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, Senhor GUILHERME MURARO DERRITE,
que forneça as informações ao final elencadas.

CONSIDERANDO as reclamações e questionamentos que aportam em meu gabinete parlamentar, por
policiais militares, acerca dos ônibus da Polícia Militar do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO as informações acerca do deslocamento de policiais militares para desenvolverem
atividades de manutenção dos ônibus, direção etc., ou seja, atividades estranhas à de policial militar,
concurso público ao qual se submeteram e lograram aprovação;

INDAGA-SE:

Qual o número de policiais militares que estão alocados para tarefas e trabalhos estranhos à

atividade policial, especialmente para manutenção e direção dos ônibus da Polícia Militar?

Qual o número de ônibus disponíveis à Polícia Militar? Quantos são próprios?

Quais os itinerários desses ônibus?

Qual a legislação que disciplina que a manutenção e direção desses ônibus serão realizadas pelos

próprios policiais militares?

Quais as providências que o Comando da Polícia Militar e a Secretaria de Segurança Pública estão

tomando face a essa situação?

Ressaltamos tratar-se de interesse público os esclarecimentos solicitados, como forma de prestação de
contas à população paulista, especialmente para os policiais e servidores da Segurança.

Sala das Sessões, em

Reis

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340036003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340036003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340036003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200340036003200380038003A005000

Assinado eletronicamente por Reis em 11/08/2025 17:44

Checksum: 5F098515C6F706B44B838B26A887D8C56E2E6C5BBFF89B9E0938FA908ED07D87

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340036003200380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.